**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

7 Vtrum secreta correctio debeat præcedere denunciatioinem.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

adueniam, & contritionem peccati le disponit multo magis quam per opera misericordie corporalis.

falso proximum tuum? non: qd teipsi ante saluares. Vis ergo non alios salvare, sed per bonā doctrinā malos actus celare, & scientia laudes ab hominibus querere. Tertio modo propter supbiā corripientis, inquantū aliquip propriā peccata parvissim, scipsum proximo p̄fēctū in corde suo, peccata eius austeritate dijudicans, ac si ipse effectus. Vnde \* Aug. dicit in li. de sermone Domini in mōte. Accusare uitia officium est bonorum uiorum, & beneolorum: quod cūm mali faciunt, alienas partes agunt. Et ideo sicut \* Aug. dicit in eodem. Cogitemus cūm aliquem reprehendere nos necessitas cogit, utrum tale sit uitium, quod nunq habuimus, & tunc cogitemus nos homines esse, & habere potuisse. Vel tale qd aliquando habuimus, & iam non habemus, & tunc tangat memoriam communis fragilitatis, ut illam correctionē, nō odium, sed misericordia p̄cedat. Si autem inuenierimus nos in eodem uitio esse, non obiurgemus, sed congerimus, & ad equaliter conandum inuitemus. Ex his ergo patet, qd si peccator cum humilitate corripiat delinquētē, nō peccat, nec sibi noua condemnationē acquirit, licet per hoc uel in conscientia fratris, uel falesti sua pro peccato p̄terito condemnabilem īcī ostendat. Vnde patet responsio ad obiecta.

## ARTICULVS VI.

Vtrum quis debeat a correctione cessare propter timorem, ne ille fiat deterior.

**A**D SEXTVM sic proceditur. Videtur, qud aliquis nō debet a correctione cessare propter timorem, ne ille fiat deterior. Pecatum n. est quedam infirmitas animæ, secundū illud Psalmit̄ Psal. 33. Miserere mei Domine, quoniam infirmus sum: sed ille, cui imminet cura infirmi, etiam propter eius contradictionē, uel contemptum non debet cessare, quia tunc maius imminet periculum, sicut pater circa furiosos: ergo multo magis debet homo peccantem corriger, quantumcumque grauiter ferat.

**T**2 Pr̄t. Secundū Hier. ueritas uitę non est dimittenda propter scandalum: p̄cepta autem Dei pertinent ad ueritatem uitę: cū ergo correctio fraterna cadat sub p̄cepto, ut f̄ dictum est, ut qd non sit dimittenda propter scandalum eius, qui corripit.

**T**3 Pr̄t. Secundū Apo ad Ro. 3. Non sunt facienda mala, vt veniant bona: ergo pari rōne nō sunt permittenda bona, ne ueniant mala: sed correctio fraterna est quoddā bonū, ergo non est p̄termittenda propter timore, ne ille, qui corripit, fiat deterior.

**S**ED CONTRA est, qd dicitur Prover. 9. Noli ar-

guere derisorē, ne oderit te, ubi dicit \* glo. Non

est timendum, ne tibi derisor, cum arguit, cōtume

las inferat: sed hoc potius prouidendum, ne tractus

ad odium inde fiat peior: ergo cestandum est a corre-

ctione fraterna, qd timeat, ne fiat ille inde deterior.

**R**ESPON. Dicēdū, qd sicut \* dictū est, duplex est

correctio delinquētēs. Vna qdē ptinens ad p̄latos,

falso proximum tuum? non: qd teipsi ante saluares. Vis ergo non alios salvare, sed per bonā doctrinā malos actus celare, & scientia laudes ab hominibus querere. Tertio modo propter supbiā corripientis, inquantū aliquip propriā peccata parvissim, scipsum proximo p̄fēctū in corde suo, peccata eius austeritate dijudicans, ac si ipse effectus. Vnde \* Aug. dicit in li. de sermone Domini in mōte. Accusare uitia officium est bonorum uiorum, & beneolorum: quod cūm mali faciunt, alienas partes agunt. Et ideo sicut \* Aug. dicit in eodem. Cogitemus cūm aliquem reprehendere nos necessitas cogit, utrum tale sit uitium, quod nunq habuimus, & tunc cogitemus nos homines esse, & habere potuisse. Vel tale qd aliquando habuimus, & iam non habemus, & tunc tangat memoriam communis fragilitatis, ut illam correctionē, nō odium, sed misericordia p̄cedat. Si autem inuenierimus nos in eodem uitio esse, non obiurgemus, sed congerimus, & ad equaliter conandum inuitemus. Ex his ergo patet, qd si peccator cum humilitate corripiat delinquētē, nō peccat, nec sibi noua condemnationē acquirit, licet per hoc uel in conscientia fratris, uel falesti sua pro peccato p̄terito condemnabilem īcī ostendat. Vnde patet responsio ad obiecta.

**B** A que ordinatur ad bonū tōc, & hēt uim coactiū. Et talis correctio non est dimittenda p̄ turbationē eius, qd corripit, tū qd si p̄pria sponte emendari non uelit, cogendus est p̄ poenas, ut peccata dimittat: tum ēt, quia si incorrigibilis sit, p̄ hoc prouidet bono cōi, dum feruatur ordo iustitiae, & unitus exemplo aīlii deterrentur. Vñ iudex non p̄termittit ferre ientia cōdēnatiōis in peccantem propter timorē turbatiōnis ipsius, uel etiā amicorū eius. Aliauerō est correctio fraterna, cuius finis est emendatio delinquentis, nō habens coactiōē, led simplicē admōnitionē. Et iō ubi p̄babilit̄ assimilat, qd peccator admōnitioē nō recipiat, sed ad peiora labatur, est ab hmōi correctione defisiēdū, qd ea, qd sunt ad finem, debent regulari secundū quod exigit oī finis.

**A**D PRIMVM ergo dicendū, quod medic⁹ quadā coactiōne utif in phrenetico, qd curā ci⁹ recipere nō vult; & huic assimilat correctio p̄alatorū, que hēt uim coactiā, nō aut simplex correctio fraterna.

**A**D SECUNDVM dicendum, quod de correctione fraterna datur p̄ceptum, secundū quod est actus uirtutis. Hoc autē est fīm qd proportionatur fini: & iō quando est impeditiū finis, puta, cūm efficiatur homo deterior, iam non pertinet ad ueritatem uite, nec cadit sub p̄cepto.

**A**D TERTIVM dicendum, quod ea qua ordinant ad finē, habent rōnē boni ex ordine ad finē: & iō correctio fraterna, quādo est impeditiū finis, est emendatio fratri, iam non hēt rōnē boni. Et ideo cū p̄termittit talis correctio, non p̄termittit bonum, ne cueniat malum.

## ARTICULVS VII.

Vtrum quis debeat a correctione cessare ex necessitate p̄cepti, admonitio secreta precedere denuntiationem.

**C** Super quāfīo erigēt̄ metertia articulū septimum.

**A**D SEPTIMVM sic proceditur. Videtur, qud aliquis nō debet a correctione cessare propter timorem, ne ille fiat deterior. Pecatum n. est quedam infirmitas animæ, secundū illud Psalmist̄ Psal. 33. Miserere mei Domine, quoniam infirmus sum: sed ille, cui imminet cura infirmi, etiam propter eius contradictionē, uel contemptum non debet cessare, quia tunc maius imminet periculum, sicut pater circa furiosos: ergo multo magis debet homo peccantem corriger, quantumcumque grauiter ferat.

**I**N art. 7. dubium Clericorū occurrit, An teneatur denuntiare nota fibi proutiōnē, uel occiſiōnē, rapinā &c. preparatam, propter periculum irregulatārū: quoniam ad occiſiōnē, prodīris procedetur. Et est ratio dubii, quia ad p̄cepta charitatis quilibet tenetur, & tamen nullus tenet ad id, quod inabilē eum reddit ad execuſiōnē sui officiū. Cōstat autem, quod secundū ius canonīcum, non nisi in cā p̄pria licet clericis absque nota, irregularitatis, causā fanguntur coram iudice proponere, cum protestate expresa &c. ut patet in 6. de homi cōdicio, c. Prelatis.

4. di. 19. q. 2.  
art. 1. q. 1. ad  
1. & quolib.  
21. art. 12.

**I**n li. de men-  
dacio, ca. 15.  
ante mediū,  
tom 4.

**I** Ad-hoc di quod ius naturæ, diuinum, & Ecclesiæ, ita se habent, quod sicut gratia perficit naturam, & non destruit illam ita ius Ecclesiasticum perficit ius diuinum, & non destruit illud. Et propterea sicut nullum p̄ceptum

rum diuinum est: contra præcepta iuris naturæ: ita nullum præceptum Ecclesiæ est contrapræceptum iuris diuinæ.

Cum autem tam rationalis natura: quam charitatis lex mandet: ut periculò non solum reipublicæ: sed etiunque proximi: si possumus subueniamus: & in calu parate proditionis: homicidij: rapinae: aut huiusmodi fôlo manifestatio possumus consilere: periculò proximi: consequens est: vt nulla Ecclesiæ lex intelligatur mandare oppositum.

Quamvis enim ecclesiastica lex aliquid prohibeat clericis: quod alias licite fieri posset: nunquam tamen patet eidem: aut aliis: ad quod alias tenentur. Vnde & in proposito: Ecclesiæ prælati habentibus iurisdictionem temporalem: quia tenentur ad iusticiam vindicatiū: etiam in causa sanguinis: nulla irregularitas imminet: si exorto homicidio comitatus iudicii suo: ut veritate comperta: iusticiam faciat: ut patet extra in capitulo: Episcopus: Ne clericis: vel monaci se im: &c. In proposito ergo cum causas accidit: quo sacerdos non potest alter succurrere periculo proximi: nisi reuelando preparationem: & prepararem non debet dicere: Capitatis talem: &c. sed: Caueatis a tali: & premitat expressam protestationem: quod solum cautelam proximi intentit: ut conformet se canonis iudicis reuelatar: aduerterat diligenter: & discernat necessitatem reuelandi personam. Nam si ad eundam periculum sufficit reuelare preparationem: sed princeps postmodum vult exortare reuelationem personæ: non debet clericis personam manifestare. Cessat enim tunc ratio reuelandi: quae ipsum obligabat: Et per hac patet solutio obiectorum. Canonis enim prohi-

sc. 16. inter  
1<sup>o</sup>. & med.  
10.

Serm. 16. a  
med. to. 10.

creto admonuisse Iudam: anteq; cù denunciaret: nō ergo est de necessitate p̄cepti: ut secreta admotio p̄cedat publica denuntiationē.

¶ 3 Præt. Accusatio est grauior: q̄ denuntiatione: sed ad publicā accusationē p̄t aliquis accedere: nulla admontione secreta p̄cedet. Determinatur n. in Decretali,

q̄ accusationem debet p̄cedere inscriptione: ergo uidetur q̄ non sit de necessitate p̄cepti: q̄ secreta admontio p̄cedat publicam denuntiationem.

¶ 4 Præt. Non uidetur esse probabile: q̄ ea quæ sunt in cōmuni cōsuetudine religiosorum: sint contra p̄cepta Christi: sed consuetū est in religionibus: q̄ in capitulis aliqui proclamentur de culpis: nulli secreta admontione p̄missa: ergo uidetur quod hoc nō sit de necessitate p̄cepti.

¶ 5 Præt. Religiosi tenentur suis platis obediens: sed quandoq; prælati præcipiunt uel communiter omnibus: uel alicui specialiter: ut si quid scit corrigendum: ei dicat: ergo uidetur q̄ eis teneantur dice reciam ante secreta admontionem: non ergo est de necessitate p̄cepti: ut secreta admontio p̄cedat publica denuntiationem.

SED CONTRA est: qd\* Aug. dicit in li. de ierbis Domini: expolnens illud. Corripe ipsum inter te & ipsum solū. Studens correctioni: parcens pudori. Forte. n. p̄t ne recundia incipit defendere peccatum suum: & quem uis facere me liorem: facis peiorē: sed ad hoc tenemur per p̄ceptum charitatis: ut caueamus: ne frater dēterior efficiatur: ergo ordo correctionis fraternalis cadit sub p̄cepto.

RESPON. dicendū: q̄ circa publicam denuntiationem peccatorum distinguendū est. Aut. n. peccata sunt publica: aut sunt occulta. Si quidem sunt publica: non est tñ adhuc hendum remedium ei: q̄ peccauit: ut melior fiat: sed etiam alius: in quorum notitiam denunciat: ut non scandalizentur. Et iō talia peccata sunt publice argueda: s̄ illud Apo. i. ad Tim. 5. Pecantes coram omnib; argue: ut & ceteri timorem habeant. Quod intelligitur de peccatis publicis: vt\* Aug. dicit in li. de ierbis Domini. Si uero sunt peccata occulta: sic uidetur habere locum: quod Dominus dicit. Si peccauerit in te frater tuus. Quando enim te offendit publice coram aliis: s̄ non solū in te peccat: sed etiā in aliis: quos turbat: sed quia etiam in occultis peccatis p̄t parari proximorum offensa: iō adhuc vide-

tur distinguishingendum esse. Quædam enim peccata occulta sunt: q̄ sit in documentum proximorum uel corporale: vel spirituale: puta: si aliquis occulite trahet: quomodo ciuitas tradatur hostibus: uel si hereticus priuatim homines a fide auerterat. Et quia ille: q̄ sic occulite peccat: non solum in te peccat: sed et in aliis: oportet statim procedere ad denuntiationē: ut hīmōi nocimēti sp̄diat: nisi forte alius firmiter estimatur: q̄ statim p̄ secretam admontionem posse hīmōi mala imp̄dire. Quæda uero peccata sunt: q̄ solū in malum peccantis: & eius qui peccatur: uel qui a peccante solum laedit: uel latet ex tole notitia: & tū ad hoc solum tendendū est: ut fratres peccanti subveniantur. Et sicut medicus corporalis sanitatem ergo confert: si p̄t sine alius membris abscondit: si autē nō p̄t: abscondit mēbrū minus necessariū: ut uita totius cōserueretur: ita enīle: qui studet enīcātionē fratris: dēt: si p̄t: sic emendare fratrem.

H quantum ad conscientiam: ut fama eius conserueretur: quæquidē est utilis. Primō quidē & p̄i p̄canti non solum in temporalib; in quib; quātum ad multa hominum patitur detrimentū amissi fama: sed etiam quantum ad spiritualitatem: quia p̄ timore in fama multa a peccatis retrahuntur. Vnde q̄ le infamatos conspicunt: irresegnante peccant. Vnde Hieron. dicit. Corripiens est seorsum frater: ne si semel pudorem: uel uereditatem amiserit: permaneat in peccato. Secundo dēt conseruari fama fratris peccantis: tum q̄a vno infamato: alii infamant: s̄ illud Aug. in epif. ad plebe Hipponef. Cū de aliquib; sacru nomō proficit aliqd criminis uel falsi sonuerit: uel veri patuerit: instat: fatagunt: ambunt: ut de omnib; hoc credatur: tum ēt: quia ex peccato unius publicato: alii pronunciantur ad peccandum. Sed quia conscientia præserenda est fama: uoluit Dominus ut saltem comprehendendo famam: fratris conscientiam publicam denuntiationē p̄colib; beter. Vñ patet: q̄ p̄ se de necessitate p̄cepti: q̄ secreta admontio publica denuntiationē p̄cedat.

AD PRIMVM ergo dicendū: q̄ oīa occulta sūt Deo nota. Et hoc modo se habet occulta p̄dā ad iudicium diuinū: sicut publica ad humanū. Et tñ plerique De p̄catores quasi secreta admontio ne arguit: interins inspirādo: uel vigilati: uel dormienti: s̄ illud

## ARTICVLVS VIII.

*Vtrum testium inductio debeat precedere publicam denuntiationem.*

**A**D SECUNDVM dicendum, quod Dñs p̄t̄m lude, tanq; Deo, sicut publicum h̄ebat, unde statim poterat ad publicandum procederetam ipse non publicauit, sed obfiscis verbis eum de peccato suo admonuit. Petrus autem publicauit peccatum occultum A nania, & Sapphira, tamquam executor Dei, cuius reuelatione peccatum cognouit. De Ioseph autem credendum est, quod fratres suos quandoque admonuerit, licet non sit scriptum. Vel p̄t̄ dici, quod peccatum publicum erat inter fratres: unde dicit plura litera, Acculauit fratres suos.

**A**D TERTIVM dicendum, quod q̄i iminet periculum multitudinis, nō h̄et ibi locum h̄ac terba Dñi, quia tunc frater peccans, non peccat in te tantum.

**A**D QVARTVM dicendum, quod huiusmodi proclamariōes q̄e in capitulis religiosorū fuit, sunt de aliquid, leibus, q̄ famae non derogant: unū sunt quasi q̄dam comimorationes potius oblitarum culparū, q̄ accusationes, uel denuntiationes. Si essent tamen talia, de quib; frater infama ret, contra præceptum Domini ageret qui per hunc modum peccatum fratris publicaret.

**A**D QVINTVM Dicendum, quod plato non est obediētū contra p̄ceptum Dñi, secundum illud A&5. Obedire oportet Deo magis, q̄ hominibus. Et ideo q̄i prelatus p̄cipit, ut sibi dicatur quod quis scierit corrigendum, intelligendum est præceptum sane, falso ordine fraterne correctionis, siue præceptum fiat communiter ad omnes, siue ad aliquem specia liter. Sed si prelatus expresse p̄ciperebat contra hunc ordinem a Domino institutum, & ipse peccaret præcipiens, & ciobedens, quasi contra præceptū Domini E agens: unde non est ei obedendum, quia pralatus nō est iudex iudiciorū occulorum, sed solus Deus. Vn̄ non h̄et potestatem p̄cipendi aliquid super occultis, nisi in quantum per aliqua indicia manifestantur, puta, per infamiam, uel per alias iuspiciones, in quibus casib; p̄t̄ platus p̄cipere eodem modo, sicut & iudex secularis, uel ecclesiasticus potest exigere iuramentum de veritate dicenda.

**I**N ar. 8. aduerte, q̄ duplex remedium est. Non quod r̄igefactaria articulatum est.

contra peccatum, in quantum nocet ipsi peccati, statutum est. Primum consumabile a quoquā, & est secreta monitio: secundum consumabile a solo prelato, &

3. diff. 19. q̄. 2. art. 3. q̄. 2. Et quod in ar. 12. & 13.

De ver. do. Serm. 16. ali. quantalua a medio, ro-

me 10.

Et hinc habes affinitate supradictam inter

preceptum de corre

ctione fraterna dati

cuilibet, & de corre

ctione pralatinu

ad

emendationem ip-

suis fratris.

In codem ar. in re

ipsonens ad primū,

dubium ex Duran. in

prædicta quæstione

itiūlata. Videtur. n.

sequi opinionē, quā

2. 10. 11.

In regula c.

4. Pret. Aug. dicit in regula,

prius p̄posito dēt ostendi, quām

testibus: sed ostēdere preposito,

uel prelato, est dicere Ecclesiæ

nō ergo testium inductio debet præ

cedere publicam denuntiationē.

SED CONTRA est, qd Dñs di

cit Matt. 18. Adhibe tecum unum,

uel duos, ut in ore duorum &c.

**R**E S P O N S U M. Dicendum, q̄ de uno extremo ad alium extremum conuenienter transitur per medium. In correctione autem fraternali Dominus uoluit, q̄ principium est occultum, dum frater corriperet fratrem inter se, & ipsum solum. Finē at uoluit cē publicum, ut s. Ecclesiæ denuntiare. Et ideo conuenienter in medio ponitur testium inductio, ut primo paucis indicetur peccatum fratris, qui possint prodesse, & nō obesse, ut saltem sic sine multitudinis infamia emendetur.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod quidam sic intellexerūt ordinem fraternalę correctionis esse seruandum, ut primò frater sit in secreto corripiendus, et si audierit, bñ qđ: si aut̄ non audierit, si peccatum sit oīno occultum, dicebatur non esse ulterius procedendum. Si aut̄ incipit iam ad notitiam plurim deuenire aliquib; indicis, debet ulterius procedi: secundum qđ Dñs mandat. Sed hoc est contra id qđ \* Aug. dicit in regula, quod peccatum fratris nō dēt occulare, ne putrefaciat in cordi. Et ideo aliter dicendum est, quod post admonitionem secretam semel, uel plures factam, quamdiu spes probabiliter habetur de cor-

In 3. regula,

c. 2. que in

cipit. Ante

alia fratres

charissimi,

comit.

atione, quia nō peccat frater in te tantum. Hęc enim verba dicuntur respondendo ad argumentum de accusatione, quia accusatio soli proper pertulam, seu mali multitudinis est nefasta, vt inferius pan.

¶ In codem artic. in reponione ad quin tum, dubium occurrit. An cum procedit per viam denuntiationis, possit praecipere, aut inquirere. Et est ratio dubii, quia inquisitio et alia via procedendā, quādā denuo cito, & habent diversas fines. Nam illa ad bonum peccatorum, hac ad bonum commune ordinat. In oppiduum autē est, quod author hic except, quando per aliquam indicia manfestatur. ¶ Ad hoc dicit, quod iniquitudo, propriè loquens, non habet locum in processu per denuntiationem: quoniam inquisitio nō precedere debet iniquitam, ita quod cum fidio, vel plures fuerint videlicet se aliquem committisse crimen aliquod, & nulla adest infamia, non est propterea iniquitandum, vt in capitulo Inquisitionis, extra de accusatione bus dicitur. Sed nec illi puniendū iudicatur, nisi fratera correctione p̄missa præcefulum sit per denuntiationem viam, vi predictam est.

Præcipere autem potest platus subditis iudicibus, per testes, cum per denuntiationem procedatur de ueritate dicenda, siue index turamenti posset exigere. Excepto gatur autororis i interā restringitur ad alium, q̄i procedit per denuntiationem, sed in communione, loquitur ad perfectiōne doctrinae, qđ obligat præcepit, precepit, p̄t̄ ex eo qđ dicit, puta, per infamiam. Collat rāque infamia ad formam per inquisitionem.

Seru qđ. r̄igefactaria articulatum est.

In ar. 8. aduerte, qđ duplex remedium est.